
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09734 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/09734 

 Del: 31/12/2019 

 Esecutivo da: 31/12/2019 

 Proponente: Direzione Ambiente,Posizione Organizzativa (P.O.) Igiene 

Pubblica, Ambientale e Vivibilità Urbana 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento servizio di analisi del rumore nelle tranvie europee finalizzato alla riduzione del 

rumore del tram di Firenze alla Ditta Vie en.ro.se. ingegneria (Beneficiario 38569) per € 6.344,00 

(iva compresa) CIG (Codice identificativo gara) Z002AEDC49 - Mercato elettronico MEPA 

[Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione] - RDO [Richiesta Di Offerta] 2467350 

 

 

 

 

 

 
LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44/2018 del 08/10/2018, avente ad oggetto "Approvazione 

del Documento Unico di Programmazione 2019/2021 e presa d'atto dello stato di attuazione DUP 

2018/2020 al primo semestre 2018” 

 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato  il bilancio annuale di previsione 2019 ed il 

bilancio pluriennale 2019-2021; 

- con deliberazione Giunta Comunale n. 259  del 20/05/2019  è stato approvato il PEG (Piano esecutivo di 

gestione) 2019-2021 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati 

autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del 

programma; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09734 

 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 9777 del 29/12/2017 con cui il Direttore della Direzione Ambiente 

ha attribuito al sottoscritto l’incarico di responsabile della P.O. (Posizione Organizzativa) Igiene Pubblica, 

Ambientale e Vivibilità Urbana, con assegnazione delle funzioni di competenza;  

Considerata la necessità di affidare un servizio di analisi del rumore nelle tranvie europee finalizzato alla 

riduzione del rumore del tram di Firenze; 

Rilevato come il servizio consisterà in un’analisi comparativa del rumore attualmente esercitato nelle varie 

tramvie delle città europee e da consegnarsi entro il 31 dicembre 2019 in formato elettronico; 

 

Considerato che: 

- per l’affidamento del servizio in parola si è ritenuto ricorrere  a procedura negoziata, articolo 36 comma 1 

del D.lgs. 50/2016, avvalendosi dei sistemi informatici di negoziazione ai sensi dell’art 328 del DPR 207/10, 

mediante l’utilizzo del mercato elettronico della pubblica amministrazione (Mepa) tramite la procedura di 

Richiesta di Offerta n. 2467350 del 05/12/2019 con scadenza il 06/12/2019; 

- la RDO è stata inviata a 2 ditte operanti nel settore ed è giunta una sola offerta; 

- l’offerta più conveniente è risultata quindi quella presentata dalla Ditta Vie en.ro.se. ingegneria per un 

importo di € 6.344,00 (iva 22% compresa) come da bozza di offerta allegata e ne è stata pertanto effettuata 

l’aggiudicazione provvisoria; 

 

Dato atto della congruità economica del prezzo offerto; 

 

Considerato quindi necessario impegnare la somma di € 6.344,00 (iva 22% compresa) a favore della ditta 

Vie en.ro.se. ingegneria (benef. 38569) 

 

Dato atto quindi che la spesa necessaria di € 6.344,00 (iva 22% compresa) sarà impegnata sul capitolo U 

37731 del bilancio corrente; 

 

Dato atto che le copie informatiche dei documenti allegati al presente atto sono identiche agli originali 

conservati agli atti d’ufficio; 

 

Dato atto che il  RUP (Responsabile Unico del Procedimento), in ottemperanza al Piano per la Prevenzione 

della Corruzione approvato con Delibera della Giunta Comunale n.24 del 31/01/2014 dichiara  la non 

sussistenza di conflitti di interesse in ordine all’oggetto dell’affidamento e dell’aggiudicatario; 

 

Vista la Determinazione Dirigenziale 18/114 con la quale il Direttore della Direzione Ambiente attribuisce 

al sottoscritto la delega di funzioni inerenti i capitoli di spesa oggetto del presente atto; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

-Visti  gli artt. 107 e  183 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09734 

 

-Visto l’articolo 36 comma 1 del D.lgs. 50/2016; 

-Visti gli artt. 58 e 81  comma 3  dello Statuto del Comune di Firenze; 

-Visto l’art. 13 del Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

-Visto il vigente Regolamento sull’Attività contrattuale; 

 

                                                                 DETERMINA 

 

1) Per i motivi riportati in narrativa, di approvare l’affidamento  del servizio in parola, inerente un’analisi 

comparativa del rumore attualmente esercitato nelle varie tramvie delle città europee e da consegnarsi entro 

il 31 dicembre 2019, per l’importo complessivo di € 6.344,00 (iva 22% compresa), a favore della ditta Vie 

en.ro.se. ingegneria (benef. 38569) CIG (Codice identificativo gara) Z002AEDC49; 

 

2) Che la spesa necessaria di € 6.344,00 (iva 22% compresa) sarà impegnata sul capitolo U 37731 del 

bilancio corrente; 

 

3) che il  responsabile del procedimento è il sottoscritto Dott. Arnaldo Melloni, Posizione Organizzativa 

Igiene Pubblica della Direzione Ambiente. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA ECONOMICA DITTA VIE EN.RO.SE. 

- RICHIESTA DI OFFERTA MEPA 

 

 

Firenze, lì 31/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Arnaldo Melloni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 37731 0 19/009125 00 6344 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09734 

 

Firenze, lì 31/12/2019 Responsabile Ragioneria 

 Francesca Cassandrini 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


